





부서: 서부면  
 정책: 서부면 일반사업  
 단위: 일선 행정업무 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○게이트볼장 공공요금 300,000원*12회	3,600		
	○시설장비 유지관리 2,000,000원	2,000		
	401 시설비및부대비	31,500	71,500	△40,000
	01 시설비	31,500	71,500	△40,000
	◎청사 방법용 CCTV 설치공사 20,000,000원	20,000		
	◎면장실 블라인드 설치 1,500,000원	1,500		
	◎청사 내부 도배 및 도색 10,000,000원	10,000		
	주민자치센터 운영	37,000	32,000	5,000
	주민자치센터 운영 관리	37,000	32,000	5,000
	201 일반운영비	32,500	26,000	6,500
	01 사무관리비	32,500	26,000	6,500
	◎주민자치센터 운영 32,500,000원	32,500		
	301 일반보상금	3,000	4,000	△1,000
	09 행사실비보상금	3,000	4,000	△1,000
	◎주민자치위원회 선진지견학 3,000,000원	3,000		
	405 자산취득비	1,500	2,000	△500
	01 자산및물품취득비	1,500	2,000	△500
	◎풍물교실 물품(장구) 200,000원*5개	1,000		
	◎풍물교실 물품(꽹과리) 100,000원*5개	500		
	서부면 생활환경개선사업	438,605	383,960	54,645
	도시 환경개선 및 관리	438,605	383,960	54,645
	도시 환경 미화	95,220	77,073	18,147
	101 인건비	60,120	43,373	16,747
	04 기간제근로자등보수	60,120	43,373	16,747
	◎해안 청소 인부임 66,800원*15명*60회	60,120		
	201 일반운영비	6,600	26,200	△19,600
	01 사무관리비	6,600	26,200	△19,600
	◎일반수용비	600		
	○불법쓰레기 수거수수료 5,000원*10건*12월	600		
	◎임차료	6,000		
	○죽도 쓰레기수거 운반 선박 500,000원*12회	6,000		
	206 재료비	7,500	7,500	0
	01 재료비	7,500	7,500	0
	◎해안청소용 마대 400원*18,000개	7,200		
	◎반코팅 장갑 250원*100개*12월	300		
	401 시설비및부대비	21,000	0	21,000
	01 시설비	21,000	0	21,000

부서: 서부면  
 정책: 서부면 생활환경개선사업  
 단위: 도시 환경개선 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎해양쓰레기처리 위탁처리 및 운반비 280,000원*75톤	21,000		
아름다운 거리 조성	98,288	97,295	993
101 인건비	34,840	36,000	△1,160
04 기간제근로자등보수	34,840	36,000	△1,160
◎꽃단지 조성 인부임 130,000원*5명*10일	6,500		
◎노변 제초 인부임 130,000원*6명*4회*5일	15,600		
◎우심산 등산로 정비 인부임 130,000원*6명*2회*4일	6,240		
◎아름다운 섬 죽도 제초 인부임 130,000원*5명*10일	6,500		
201 일반운영비	3,200	3,200	0
01 사무관리비	3,200	3,200	0
◎기본수용비 100,000원*12월	1,200		
◎꽃단지 조성(유채,코스모스)장비 임차료 500,000원*2회*2일	2,000		
206 재료비	43,248	43,095	153
01 재료비	43,248	43,095	153
◎꽃묘 700원*50,000본	35,000		
◎면소재지 화단조성 꽃묘 1,000원*4,000본	4,000		
◎소리마을 진입로 계절꽃 꽃묘 1,000원*2,000본	2,000		
◎제초작업 연료비 1,560원*40ℓ *20회	1,248		
◎예초기 날 5,000원*40개*5대	1,000		
401 시설비및부대비	17,000	15,000	2,000
01 시설비	17,000	15,000	2,000
◎임해관광도로 가로수 전지(궁리~남당리) 17,000,000원	17,000		
공중화장실 관리	245,097	209,592	35,505
101 인건비	140,897	127,192	13,705
04 기간제근로자등보수	140,897	127,192	13,705
◎공중화장실 청소	140,897		
○기본급 66,800원*6명*248일	99,399		
○주휴.월차수당 66,800원*6명*64일	25,652		
○명절휴가비 100,000원*6명*2회	1,200		
○제보험 126,251,000원*11.6%	14,646		
201 일반운영비	89,200	74,400	14,800
01 사무관리비	37,200	26,400	10,800
◎공중화장실 용품 및 분뇨 수거 800,000원*13개소	10,400		
◎공중화장실 오수처리시설 유지관리 300,000원*4개소*12월	14,400		

부서: 서부면  
 정책: 서부면 생활환경개선사업  
 단위: 도시 환경개선 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎남당복합상가 개방화장실 용품 200,000원*1개소*12월	2,400		
	◎죽도화장실 분뇨 수거 바지선 임차료 5,000,000원*2회	10,000		
02	공공운영비	52,000	48,000	4,000
	◎공중화장실 전기요금 150,000원*13개소*12월	23,400		
	◎공중화장실 상하수도요금 100,000원*13개소*12월	15,600		
	◎공중화장실 유지 보수 등 1,000,000원*13개소	13,000		
401	시설비및부대비	15,000	8,000	7,000
01	시설비	15,000	8,000	7,000
	◎공중화장실 도색(남당화장실 외 3개소) 1,000,000원*4개소	4,000		
	◎공중화장실 수리 및 보강 11,000,000원	11,000		
서부면 주민숙원사업		332,200	352,200	△20,000
소규모주민숙원사업처리		332,200	352,200	△20,000
소규모 주민 숙원 사업 추진		100,000	100,000	0
401	시설비및부대비	100,000	100,000	0
01	시설비	99,000	99,000	0
	◎산수동마을 배수로정비(L=200m) 20,000,000원*99/100	19,800		
	◎상황마을 도로포장(L=150m) 20,000,000원*99/100	19,800		
	◎신리마을 배수로정비(L=150m) 20,000,000원*99/100	19,800		
	◎양곡마을 도로포장(L=150m) 20,000,000원*99/100	19,800		
	◎능동마을 도로포장(L=150m) 20,000,000원*99/100	19,800		
03	시설부대비	1,000	1,000	0
	◎산수동마을 배수로정비(L=200m) 20,000,000원*1/100	200		
	◎상황마을 도로포장(L=150m) 20,000,000원*1/100	200		
	◎신리마을 배수로정비(L=150m) 20,000,000원*1/100	200		
	◎양곡마을 도로포장(L=150m) 20,000,000원*1/100	200		
	◎능동마을 도로포장(L=150m) 20,000,000원*1/100	200		
생활민원사업 추진		150,000	150,000	0
401	시설비및부대비	150,000	150,000	0
01	시설비	150,000	150,000	0

부서: 서부면  
 정책: 서부면 주민숙원사업  
 단위: 소규모주민숙원사업처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎공공이용시설 유지보수 2,000,000원*20개소	40,000		
◎장비 지원 500,000원*30대	15,000		
◎가로등 설치 및 이설 500,000원*20등	10,000		
◎배수로 정비 3,000,000원*10개소	30,000		
◎마을안길 정비 35,000,000원	35,000		
◎소규모시설 유지보수 2,000,000원*10개소	20,000		
주민참여 제안사업 추진	80,000	100,000	△20,000
401 시설비및부대비	80,000	100,000	△20,000
01 시설비	80,000	100,000	△20,000
◎남당항구(외항) 음수대 설치 20,000,000원*1개소	20,000		
◎판교마을 아스콘 덧씌우기(L=530m) 40,000,000원	40,000		
◎신촌마을 아스콘 덧씌우기(L=450m) 20,000,000원	20,000		
소규모 재해 관리	2,200	2,200	0
201 일반운영비	2,200	2,200	0
02 공공운영비	2,200	2,200	0
◎제설장비 유지관리 1,000,000원*1대	1,000		
◎제설장비 연료비 1,200,000원	1,200		
행정운영경비(서부면)	1,248,180	1,084,033	164,147
기본인력운영비	1,054,865	900,034	154,831
기본인력운영비	1,054,865	900,034	154,831
101 인건비	1,024,445	871,654	152,791
01 보수	848,298	702,651	145,647
◎기본급	621,134		
○일반5급 6,448,910원*1명*12월	77,387		
○일반6급 3,854,100원*6명*12월	277,496		
○일반7급 3,064,800원*3명*12월	110,333		
○일반8급 2,009,200원*4명*12월	96,442		
○일반9급 1,652,100원*3명*12월	59,476		
◎대우공무원수당 3,806,500원*4명*12월*4.1/100	7,492		
◎정근수당 621,134,000원*0.95/12	49,174		
◎정근수당가산금	18,360		
○25년이상 130,000원*6명*12월	9,360		
○20년이상 25년미만 110,000원*2명*12월	2,640		
○15년이상 20년미만 80,000원*2명*12월	1,920		
○10년이상 15년미만 60,000원*2명*12월	1,440		
○5년이상 10년미만 50,000원*5명*12월	3,000		
◎가족수당	12,404		

부서: 서부면  
 정책: 행정운영경비(서부면)  
 단위: 기본인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배우자 40,000원*17명*12월*0.78	6,365		
○부양가족 20,000원*17명*12월*1.48	6,039		
◎자녀학비보조수당 371,290원*3명*4분기	4,456		
◎특수업무수당	22,920		
○기술업무수당	2,400		
-5급 50,000원*1명*12월	600		
-6, 7급 30,000원*3명*12월	1,080		
-기술직군(7급 운전장) 30,000원*2명*12월	720		
○기술업무수당가산금	960		
-기사 30,000원*2명*12월	720		
-기술직군(7급 운전장) 10,000원*2명*12월	240		
○민원업무수당 50,000원*2명*12월	1,200		
○읍면동근무수당 70,000원*17명*12월	14,280		
○사회복지업무수당 70,000원*4명*12월	3,360		
○사회복지업무 담당공무원 가산금			
30,000원*2명*12월	720		
◎정액급식비 130,000원*17명*12월	26,520		
◎명절휴가비 621,134,000원*2/12*60%	62,114		
◎연가보상비 621,134,000원*11/288	23,724		
03 무기계약근로자보수	176,147	169,003	7,144
◎환경미화원	176,147		
○기본급 1,954,360원*3명*12월	70,357		
○상여금	37,530		
-기말수당 2,274,440원*3명*4회*50%	13,647		
-정근수당 2,274,440원*3명*2회*50%	6,824		
-체력단련비 2,274,440원*3명*5회*50%	17,059		
○정액수당	8,640		
-가족수당	2,880		
· 배우자 40,000원*3명*12월	1,440		
· 부양가족 20,000원*6명*12월	1,440		
-특수업무수당 90,000원*3명*12월	3,240		
-작업장려수당 70,000원*3명*12월	2,520		
○복리후생비	13,948		
-정액급식비 160,000원*3명*12월	5,760		
-명절휴가비 2,274,440원*3명*2회*60%	8,188		
○시간외근무수당 16,417원*3명*20시간*12월	11,821		
○휴일근무수당 16,417원*3명*16시간*12월	9,457		
○연차유급휴가수당 131,340원*3명*24일	9,457		
○만근수당 65,000원*3명*12월	2,340		
○협의수당 100,000원*3명*12월	3,600		
○제보험(고용,산재) 137,781,000원*5.55%	7,647		
○피복비	1,350		

부서: 서부면  
 정책: 행정운영경비(서부면)  
 단위: 기본인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-작업복 200,000원*3명*2회	1,200		
	-안전화 및 우의 50,000원*3명	150		
	204 직무수행경비	30,420	28,380	2,040
	02 직급보조비	28,020	25,980	2,040
	◎5급 250,000원*1명*12월	3,000		
	◎6급 155,000원*6명*12월	11,160		
	◎7급 140,000원*3명*12월	5,040		
	◎8, 9급 105,000원*7명*12월	8,820		
	03 특정업무경비	2,400	2,400	0
	◎세무담당공무원 100,000원*2명*12월	2,400		
	부서인력운영비	49,436	48,015	1,421
	부서인력운영비	49,436	48,015	1,421
	101 인건비	49,436	48,015	1,421
	01 보수	49,436	48,015	1,421
	◎시간외근무수당 10,299원*16명*25시간*12월	49,436		
	기본경비	143,879	135,984	7,895
	기본경비	143,879	135,984	7,895
	201 일반운영비	65,599	69,444	△3,845
	01 사무관리비	38,676	42,680	△4,004
	◎일반수용비	14,856		
	○관서운영비 5,256,000원	5,256		
	○기본업무추진 수용비 800,000원*12월	9,600		
	◎임차료	9,360		
	○복합기 임차료 200,000원*1대*12월	2,400		
	○컬러 복합기 임차료 400,000원*1대*12월	4,800		
	○비데 20,000원*3대*12월	720		
	○냉온정수기 60,000원*2대*12월	1,440		
	◎운영수당	14,460		
	○재택 30,000원*1명*248일	7,440		
	○일직 60,000원*1명*117일	7,020		
	02 공공운영비	26,923	26,764	159
	◎공공요금 및 제세	7,000		
	○우편물 발송 7,000,000원	7,000		
	◎연료비	2,423		
	○숙직실 881원*25일*1개소*110일	2,423		
	◎예초기 유지관리 100,000원*5대	500		
	◎차량선박비	17,000		
	○화물차 5,000,000원*1대	5,000		
	○청소차 3,000,000원*1대	3,000		
	○산불진화차 3,000,000원*1대	3,000		

부서: 서부면  
 정책: 행정운영경비(서부면)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가축방역차 3,000,000원*1대	3,000		
○맞춤형복지차 3,000,000원*1대	3,000		
202 여비	40,800	38,400	2,400
02 월액여비	40,800	38,400	2,400
◎일선행정 업무추진 200,000원*17명*12월	40,800		
203 업무추진비	10,280	10,240	40
01 기관운영업무추진비	6,600	6,600	0
◎기관운영업무추진비 550,000원*12월	6,600		
02 정원가산업무추진비	680	640	40
◎정원가산업무추진비 40,000원*17명	680		
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
◎부서운영업무추진비 250,000원*12월	3,000		
204 직무수행경비	2,400	2,400	0
01 직책급업무수행경비	2,400	2,400	0
◎직책급업무추진비	2,400		
○면장 150,000원*1명*12월	1,800		
○부면장 50,000원*1명*12월	600		
405 자산취득비	24,800	15,500	9,300
01 자산및물품취득비	24,800	15,500	9,300
◎사무용 의자 250,000원*2개	500		
◎이동형 서랍 100,000원*3개	300		
◎회의실 의자 100,000원*30개	3,000		
◎천장형 냉난방기 3,500,000원*6대	21,000		